
 
GESTIONE AMBIENTALE 

VERIFICATA 

Reg. n. IT-000904 

                    

 

                        Città di Trevi   
                          Provincia di Perugia                                                     Area Demografica e Sociale          

 

 

Piazza Mazzini 06039 Trevi (Pg) 
C.F. e P.IVA 00429570542 

Tel . 0742.3321 – Fax  0742.332237 
sociale@comune.trevi.pg.it - www.comune.trevi.pg.it 

Il Premio  
è promosso  
dal Ministero  
dell’Economia  
e delle Finanze  
e da Consip 

 

                                                       

 

 

 

 

RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA  
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 

PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA 

E PRIMARIA DEL COMUNE DI TREVI 

ANNI SCOLASTICI 2018/19 - 2019/20 - 2020/21 - 2021/22 

Codice identificativo di gara (C.I.G.): 75830090FD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sociale@comune.trevi.pg.it
http://www.comune.trevi.pg.it/


C i t t à  d i  T r e v i    Area Demografica e Sociale          

Pagina 2 di 4 

Finalità ed oggetto del servizio 

Il presente progetto riguarda il servizio di refezione scolastica erogato dal Comune di Trevi al fine 

di concorrere all’attuazione del diritto allo studio ed agevolare la frequenza delle scuole pubbliche 

ai sensi della L.R. 16/12/2002, n. 28 recante “Norme per l’attuazione del diritto allo studio”.  

 

Il servizio di mensa scolastica è finalizzato ad assicurare agli alunni la partecipazione all’attività 

scolastica per l’intera giornata, contribuendo alla realizzazione del diritto allo studio per tutti i 

bambini del territorio. Oltre a consentire la permanenza a scuola degli alunni, la ristorazione 

scolastica rappresenta un importante momento educativo e di socializzazione condiviso con la 

scuola.  

 

L’Amministrazione Comunale garantisce, per tutta la durata dell’anno scolastico i servizi a 

domanda individuale, tra cui quello di refezione scolastica. Destinatari sono gli alunni delle scuole 

dell’infanzia e primarie dell’Istituto Comprensivo “T. Valenti” di Trevi e dei docenti e personale 

autorizzato nei plessi scolastici di seguito indicati: 

 plesso scuola primaria tempo pieno del Polo Scolastico di Trevi; 

 plessi scuola dell’infanzia di Santa Maria in Valle e Cannaiola; 

 plesso scuola primaria di Borgo Trevi. 

 nonché il servizio di mensa aziendale per il personale dipendente del Comune di Trevi. 

Il servizio è svolto nei giorni di frequenza della scuola, dal lunedì al venerdì, in relazione al 

calendario scolastico regionale, con interruzione nei periodi di sospensione delle attività didattiche 

per le vacanze. 

 

Durata e calendario del servizio 

La ristorazione scolastica è assicurata dal Comune mediante affidamento a imprese specializzate del 

settore. Il precedente affidamento è scaduto il 30/06/2018 e questo Comune dovrà procedere a 

nuovo affidamento. 

A tal fine, come stabilito nella seduta della Giunta comunale del 03/08/2018, la procedura di gara 

per l’affidamento del servizio in parola dovrà seguire i seguenti criteri: 

 procedura aperta, sopra soglia comunitaria, con il metodo dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa (offerta tecnica punti 80; offerta economica punti 20); 

 affidamento per quattro anni (a.s. 2018/2019-2019/2020-2020/2021-2021/2022) più eventuale 

proroga per ulteriori due anni; 

 affidamento del servizio di refezione scolastica e del servizio di mensa aziendale in favore dei 

dipendenti del Comune di Trevi per un totale di 48.850 pasti/anno scolastico; 

 prezzo del pasto posto a base di gara Euro 4,77 + IVA; la base d’asta è determinata in base al 

prezzo applicato nell’ultimo anno scolastico di Euro 4,765 per arrotondamento. 

 



C i t t à  d i  T r e v i    Area Demografica e Sociale          

Pagina 3 di 4 

Inoltre, è stato stabilito che il servizio di mensa scolastica, per l’anno scolastico 2018/2019, 

limitatamente alla scuola primaria, prenda avvio dal giorno 24/09/2018, e per l’infanzia dal giorno 

01/10/2018. 

 

 

Tipologia e modalità di gestione del servizio 

Il servizio di che trattasi dovrà essere garantito tramite affidamento a ditta esterna ai sensi del nuovo 

Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii. e relative linee guida ANAC, 

nonché a tutte le normative vigenti in materia, regionali, nazionali e/o comunitarie. In particolare, e 

comunque a titolo non esaustivo ma solo esemplificativo: 

 Del D.P.R. 26.03.1980 n. 327 e ss.mm.ii.; 

 Del D.Lgs. 03.03.1993 n. 123 e ss.mm.ii.; 

 Del D.Lgs. 193/2007 e ss.mm.ii.; 

 Reg. UE 1169/2011 relativo alla fornitura di informazioni sugli alimenti ai consumatori e 

D.Lgs. 231/2017;  

L’intero appalto sarà informato, in materia di criteri ambientali minimi (CAM) per i servizi di 

ristorazione collettiva, come da DM 25/07/2011 (G.U. n. 220/2011). 

Si terrà, inoltre, conto delle indicazioni contenute nelle seguenti pubblicazioni: 

 “Approvazione Linee Guida per la ristorazione scolastica” - Deliberazione della Giunta 

Regionale – Regione Umbria – n. 59 del 07.02.2014  

 

 

Determinazione base d’asta 

Attualmente il costo praticato per pasto è pari ad Euro 4,675 + IVA. Come stabilito dalla Giunta 

comunale nella seduta del 03/08/2018, la base d’asta sarà determinata sulla base di tale prezzo 

arrotondato alla cifra superiore, ossia a Euro 4,77 + IVA. 

Il numero dei pasti, per la refezione scolastica, per l’interno anno scolastico è stimato, sulla base 

della pregressa esperienza, in circa 48.000 così suddiviso fra i vari plessi scolastici: 

 scuola dell’infanzia di S. Maria in Valle: n.12.900 pasti  

 scuola dell’infanzia di Cannaiola: n. 8.200 pasti 

 scuola primaria di Borgo Trevi: n. 20.200 pasti  

 scuola primaria tempo pieno polo scolastico: n.6.700 pasti 

L’appalto ha inoltre per oggetto i seguenti ulteriori servizi ausiliari: servizio mensa aziendale. 

Prevede l’erogazione di pasti, per la stessa durata dell’anno scolastico, per due volte la settimana, in 

occasione dei rientri pomeridiani del personale dipendente del Comune di Trevi (attualmente il 

martedì e il giovedì). La stima dei pasti annui per il personale dipendente del Comune di Trevi 

ammonta a circa 850 pasti/anno scolastico. 

La stima complessiva di pasti/anno scolastico è, quindi, pari a 4.800+850=4.850. 



C i t t à  d i  T r e v i    Area Demografica e Sociale          

Pagina 4 di 4 

L’importo presunto del contratto ammonta, pertanto, complessivamente ad € 1.514.594,25 (IVA 

esclusa) riferito all’intera durata del contratto e secondo il seguente prospetto economico: 

 

Importo stimato posto a base di gara per i 48 mesi contrattuali €    932.058,00 

Di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €               0,00  

Facoltà di cui all’art. 63, comma 5 del D.lgs. 50/2016 per ulteriori 2 anni €    466.029,00 

Eventuale proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.lgs. 50/2016 

per un massimo di sei mesi 
€    116.507,25 

IMPORTO TOTALE STIMATO DEL CONTRATTO € 1.514.594,25 

Ulteriori costi dell’appalto:  

- IVA 4% € 60.583,77 

- contributo ANAC a carico della Stazione appaltante  € 600,00 

- pubblicazioni di legge (G.U. – n. 2 quotidiani nazionali e n. 2 locali) € 1.400,00 

- incentivo art. 113 d.lgs 50/2016 - max 2% e comunque secondo la 

ripartizione stabilita dal Regolamento comunale in fase di adozione. 

A tal fine si dichiara che il gruppo di lavoro è costituito da: 

- Pierantozzi Federica – RUP e direttore dell’esecuzione 

- Proietti Simone – Istruttore Amministrativo 

€ 30.291,88 

 

Ai sensi dell’art. 23, comma 16 del D. Lgs. 50/2016, il costo stimato della manodopera è di € 

681.567,41 per l’importo totale stimato del contratto. 

 

Finanziamento 

L’importo complessivo stimato dell’affidamento risulta finanziato con fondi comunali previsti nei 

relativi bilanci di previsione. 

 

 

Trevi (PG), lì 21/08/2018 

Il Responsabile dell’Area Demografica e Sociale 

F.to Dott.ssa Federica Pierantozzi 


